
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 31/08/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2009, n. 1401
 
PO 2007 - 2013. Asse III. Programma Pluriennale di Asse. Approvazione. Disposizioni organizzative e di
gestione. Variazione al Bilancio per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III.
 
 
 
 L’Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali e Flussi migratori, Elena Gentile, e l’Assessore alle
Politiche della Salute, Tommaso Fiore, di concerto con l’Assessore al Bilancio ed alla Programmazione,
Michele Pelillo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione, e confermata dal Responsabile dell’Asse III, Direttore dell’Area Politiche per la Salute, le
Persone e le Pari opportunità e dall’Autorità di Gestione del PO 2007-13, Direttore dell’Area
Programmazione e Finanza, riferiscono quanto segue.
 
 Visti
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007)-5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le funzioni dei Policy Manager o Responsabile di Asse;
- la DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione, nonché i
Responsabili degli Assi del PO FESR 2007-2013;
- la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, contenente la “Presa’ d’atto dei Criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le
procedure di gestione del PO FESR 2007-13”;
- l’articolo 3 delle Direttive approvate con la DGR da ultimo citata, che definisce il contenuto del
Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) e le procedure per la sua adozione;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
 
 Rilevato che
- il Responsabile dell’Asse III, di concerto con i Responsabili delle Linee 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 del medesimo
Asse, d’intesa con l’Autorità di Gestione, ha predisposto la proposta del Piano Pluriennale di Attuazione
(PPA);
- la proposta è stata inviata all’Autorità Ambientale ed al Referente per le Pari Opportunità ed è stata
sottoposta a concertazione partenariale in data 9 luglio 2009, il cui esito è stato positivo con la

1



opportuna offerta di contributi che sono stati prontamente recepiti, ove coerenti, nella stesura finale del
Piano pluriennale di attuazione (PPA);
- il Bilancio di previsione per l’anno 2009 della Regione Puglia, approvato con l.r. n. 11 del 30 aprile
2009, dà atto della disponibilità delle seguenti risorse finanziarie per le Linee di intervento afferenti
all’asse III, con riferimento alla quota UE+Stato (residui di stanziamento 2008):
 
Linea 3.1 Euro 60.435.000,00
 Cap. 1153010 UPB 6.3.9
Linea 3.2 Euro 69.921.000,00
 Cap. 1153020 UPB 6.3.9
Linea 3.3 Euro 17.289.000,00
 Cap. 1153030 UPB 6.3.9
Linea 3.4 Euro 5.355.000,00
 Cap. 1153040 UPB 6.3.9
 
 complessivamente pari a 153 Meuro, che costituiscono 1’85% di una dotazione complessiva di 180
Meuro, di cui il 15% pari a 27 Meuro quale quota di cofinanziamento regionale.
- la quota di cofinanziamento regionale - incluse le risorse aggiuntive, rispetto ai 27 Meuro già attribuiti -
effettivamente disponibile allo stato attuale, effettuata una puntuale ricognizione presso tutte le strutture
regionali competenti per le diverse Linee di intervento dell’Asse III è pari complessivamente ad Euro
50.907.177,00 così distribuita, con un incremento in termini di risorse aggiuntive della quota regionale
pari ad Euro 23.907.177,00:
- alla luce della somma complessivamente disponibili a valere sulle risorse afferenti alla “Quota
Regione”, è possibile attivare maggiori risorse a valere , sulla quota UE + Stato, che vanno ad
incrementare la dotazione finanziaria di ciascuna Linea di Intervento dell’Asse III, rispetto a quella
inizialmente dichiarata nella proposta di PPA presentata al confronto con il partenariato socio-
economico e istituzionale;
- la somma che con il presente provvedimento viene incrementata rispetto alla dotazione già autorizzata
con il Bilancio di Previsione 2009 - mediante apposita variazione di bilancio nella parte entrate e nella
parte spese - riguarda per la quota UE + Stato un ammontare complessivo di Euro 135.474.003,00, che
viene ripartito tra le linee di intervento, nei rispettivi capitoli di competenza, come di seguito indicato:
 
• cap. in uscita 1153010 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013 - Spese per attuazione
Asse III Linea di intervento
 3.1” (quota U.EStato) + euro 68.909.003,00
 
• cap. in uscita 1153020- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 -2013 - Spese per attuazione
Asse III Linea di intervento
 3.2” (quota U.E.-Stato) + euro 59.209.000,00
 
• cap. in uscita 1153030- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 -2013 - Spese per attuazione
Asse III Linea di intervento
 3.3” (quota U.E.-Stato) + euro 4.711.000,00
 
• cap. in uscita 1153040- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007�2013 - Spese per attuazione
Asse III Linea di intervento 3.4”
 (quota U.E.�Stato) + euro 2.645.000,00
 
 Considerato che

2



- l’articolo 3, comma 3, delle Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013
DGR n. 165/2009) prevede che contestualmente all’adozione del PPA la Giunta autorizzi i Responsabili
delle Linee di Intervento ad operare sui Capitoli di Bilancio di riferimento nei limiti di impegno definiti dal
PPA;
- in data 9 luglio 2009 si è svolto presso la sede della Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013
apposita riunione del tavolo partenariale con il partenariato istituzionale e socioeconomico, volto a
tenere un confronto con le parti interessate in merito alla proposta attuazione dell’Asse III, così come
riportata in allegato (Allegato 1) al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;
- avendo recepito raccomandazioni, contributi e proposte raccolte in sede di confronto con il
partenariato, insieme al giudizio positivo espresso dalle parti, nel testo del PPA Asse III, così come
allegato (Allegato 1);
- avendo acquisito il parere dell’Autorità Ambientale del PO FESR 2007-2013 e recepito la proposta di
integrazione dalla stessa formulata;
- avendo provveduto ad adeguare i quadri finanziari relativi alle risorse effettivamente disponibili su base
triennale a valere sulla quota UE+Stato oltre che sulla quota regionale, e di conseguenza i quadri
finanziari delle singole Azioni afferenti alle Linee, così come illustrato nel PPA Asse III, così come
allegato (Allegato 1);
- ritenendo che, al fine di concorrere all’attuazione degli interventi già attivati e in corso di attivazione,
con specifico riferimento alle Linee di intervento 3.1 e 3.2, sia necessario apportare integrazioni e
modifiche allo schema di disciplinare che regola i rapporti tra Regione Puglia e soggetti pubblici e privati
titolari dei progetti ammessi a finanziamento, in relazione alle specificità dei soggetti pubblici beneficiari
per le Linee 3.1 e 3.2, nonché in relazione ai regimi di aiuto applicabili per i soggetti privati, precisando
che in ogni caso le modifiche e le integrazioni apportate sono coerenti con lo schema generale
approvato con Del. G.R. n. 165/2009 e rispettose della normativa vigente comunitaria, nazionale e
regionale. Gli stessi schemi potranno ulteriormente essere modificati, con atti dirigenziali dei dirigenti
responsabili di linea, in coerenza con quanto allegato al presente provvedimento, in relazione a
specifiche esigenze di attuazione delle singole azioni per ciascuna delle Linee di intervento.
 
 Si ritiene di dover proporre alla approvazione della Giunta Regionale, in stretta relazione alla
approvazione del piano Pluriennale di Asse III (allegato 1), anche gli schemi di disciplinare per
l’attuazione degli interventi, rispettivamente per regolare i rapporti tra Regione Puglia e ASL per la Linea
di Intervento 3.1 (allegato 2), e per regolare i rapporti tra Regione Puglia e soggetti pubblici e privati per
la Linea di Intervento 3.2 (allegato 3).
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La presente deliberazione comporta gli adempimenti contabili connessi alla iscrizione di variazioni di
bilancio nella parte entrate e nella parte spese del Bilancio di Previsione 2009, per incrementare le
risorse della quota UE + Stato disponibili per l’attuazione delle linee di intervento dell’Asse III, per un
ammontare complessivo di Euro 135.474.003,00, che viene ripartito tra le linee di intervento, nei
rispettivi capitoli di competenza, come di seguito indicato.
 Variazioni di Bilancio in aumento, per iscrizione fondi vincolati:
 
cap. in entrata 2052000 “Trasferimenti per il programma operativo FESR 2007 -2013 - quota U.E.
Obiettivo Convergenza”
+ euro 79.690.590,00
 
cap. in entrata 2052400 “Trasferimenti per il programma operativo FESR 2007 -2013 - quota Stato.
Obiettivo Convergenza”

3



+ euro 55.783.413,00
 
cap. in uscita 1153010 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 - 2013 Spese per attuazione
Asse III Linea di intervento 3.1” (quota U.E.-Stato)
+ euro 68.909.003,00
 
cap. in uscita 1153020 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 - 2013 Spese per attuazione
Asse III Linea di intervento 3.2” (quota U.E.-Stato)
+ euro 59.209.000,00
 
cap. in uscita 1153030 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 - 2013 Spese per attuazione
Asse III - Linea di intervento 3.3” (quota U.E.-Stato)
+ euro 4.711.000,00
 
cap. in uscita 1153040 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 - 2013 Spese per attuazione
Asse III Linea di intervento 3.4” (quota U.E.-Stato)
+ euro 2.645.000,00
 
 L’Assessore alla Solidarietà e l’Assessore alle Politiche della salute, di concerto con l’Assessore al
Bilancio ed alla Programmazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propongono, alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a), d)
ed f), della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione degli assessori proponenti;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’Autorità di gestione del PO 2007-
2013 e dal Responsabile dell’Asse III;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di approvare il Programma Pluriennale dell’Asse III del PO FESR 2007-2013 allegato al presente atto e
di esso parte integrante;
 
- di approvare le variazioni di bilancio così come riportate nella apposita sezione degli adempimenti
contabili, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di autorizzare i Responsabili delle Linee di Intervento compresi nell’Asse III e nominati con la DGR n.
465 del 17 febbraio 2009 ad adottare atti di impegno e spese sui Capitoli di cui alla citata DGR nei limiti
delle dotazioni finanziarie del PPA;
 

4



- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio regionale ed è pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia (ex art. 10 comma II L. n. 21/09 e art. 423 comma 7 L.R. N. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

5


